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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vyuţití metod matematické morfologie při přenosu signálu.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá morfologickými pojmy a

morfologií zvuku. Poté je uveden stručný přehled pojmů teorie svazů. Na závěr teoretické

části jsou rozebrány jednotlivé morfologické operace.

V praktické části diplomové práce jsou uvedeny základy formální konceptuální analýzy,

jeţ je dále aplikována na morfologické operace. Dále je v praktické části provedena

morfologie obrazů, která vyuţívá popisné logiky, formální konceptuální analýzy a

matematické morfologie úplných svazů. V samotném závěru je provedena aplikace

matematické morfologie na obraz mozku.

Klíčová slova: Matematická morfologie, morfologické operace, formální konceptuální

analýza, teorie svazů, formální koncept, formální kontext, konceptuální svaz.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to use methods of mathematical morphology for signal transfer.

The thesis is divided into two parts. Theoretical part deals with morphological concepts

and morphology of sound. Later on, you can find brief overview of the concepts of lattice

theory. The end of the theoretical part deals with various morphological operations.

Practical part of the thesis describes basics of formal concept analysis, which is further

applied to morphological operations. Later on, it performs morphology of images, which

use descriptive logic, formal concept analysis and mathematical morphology of complete

lattices. At the end, you can find application of mathematical morphology to the image of

brain.

Keywords: Mathematical morphology, morphological operators, formal concept analysis,

lattice theory, formal concept, formal context, concept lattice
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ÚVOD

V dnešní době je matematická morfologie aplikována do různých oblastí. Jedná se

například o biologii, materiálový výzkum, geologii, kriminalistiku, obrazovou inspekce

v průmyslu, rozpoznávání znaků a dokumentů. Operátory matematické morfologie se

obvykle pouţívají tam, kde je poţadavek na krátký čas zpracování. Matematická

morfologie je poměrně nová oblast, jejíţ vznik je datován do druhé poloviny 20. století.

Nyní je výzkum oblasti matematické morfologie velmi aktivní.

V této diplomové práci se budeme podrobně zabývat vyuţíváním metod matematické

morfologie při přenosu signálu. V první části diplomové práce jsou nejprve popsány

základní morfologické pojmy, které jsou aplikované na binární obraz a šedotónovou

matematickou morfologii. Dále je provedena aplikace matematické morfologie na

zvukovou detekci. Jsou tu také uvedeny základy teorie svazů. V závěru teoretické části

jsou popsány základní morfologické operace. Konkrétně se jedná o dilataci, erozi, otevření,

uzavření, skelet a mnoho dalších.

V praktické části můţeme nalézt popis formální konceptuální analýzy, která je poté

aplikována na morfologické operace, popisnou logiku a na teorii svazů. Formální

konceptuální analýza je moderní metoda pro analýzu dat. Jedná se o seskupování

zkoumaných objektů podle jejich společných vlastností. Formální konceptuální analýzy se

vyuţívá v mnoha odvětvích. Hlavním cílem této metody je její aplikace na technické

obory, jako je například umělá inteligence, vyhledávání informací a softwarové

inţenýrství. V dnešní době je formální konceptuální analýza rozšířena do různých oblastí

přírodních věd. Své uplatnění nachází i v medicíně.

V úvodu praktické části můţeme najít popis základních pojmů a definic formální

konceptuální analýzy. Konkrétně se jedná o formální kontext, indukované Galoisovy

konexe, formální koncepty, konceptuální svaz, atributové implikace, vícehodnotové

kontexty a konceptuální škálování. Je tu uvedena i morfologie obrazů pomocí formální

konceptuální analýzy. Zde je vyuţito popisné logiky, tvorba algoritmu pomocí formální

konceptuální analýzy a operátorů matematické morfologie v úplných svazech. Konkrétně

se jedná o morfologické operátory eroze. Na závěr této diplomové práce je provedena

aplikace matematické morfologie, popisné logiky a formální konceptuální analýzy na

obraz mozku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATEMATICKÁ MORFOLOGIE

Matematická morfologie (MM) je teoretický model opírající se o teorii svazů. Tento model

je pouţívaný pro předzpracování a segmentaci obrazů. Principy matematické morfologie

jsou zaloţeny na nelineárních operacích v obrazu. Nejčastěji je matematická morfologie

aplikovaná na digitální obrázky. Ovšem můţe být pouţita taky na grafy a různé prostorové

konstrukce. MM byla původně vyvinuta pro binární obrazy. Později byla rozšířena do více

stupňů šedi aţ po různé barevné obrázky.

1.1 Historie matematické morfologie

První zmínka o tomto oboru je datována na počátek 20. století, o coţ se zaslouţil svou

prací Minkowský. Dále se matematickou morfologii zajímali Dineen, Kirsch, Preston,

Moore a Golay.

Vznik matematická morfologie je datován na rok 1964. Za jejím zrozením stáli dva

Francouzi Jean Serra a Georges Matheron na akademické půdě École des Mines de Paris

ve Fontainebleau. Z počátku matematická morfologie pracuje jen s binárními obrazy. Byly

vytvořené binární operátory, jako jsou dilatace, eroze, otevření, uzavření, skelet, hit-miss

transformace, zeslabení, zesílení a mnoho dalších. Většina práce v tomto období vznikala

ve Fontaineableau. Náhodný přístup byl vyvinut na základě nových modelů obrazu.

Od poloviny roku 1970 byla matematická morfologie rozšířena do více stupňů šedi. V roce

1986 Jean Serra zobecnil matematickou morfologii do teorie zaloţené na úplných svazech.

Toto zobecnění umoţnilo pouţití na mnohem větším počtu struktur. Například na

barevných obrázcích, videích, grafech a různých sítích. Dále Matheron a Serra formulovali

teorii morfologického filtrování.

Na počátku devadesátých let byla oblast výzkumu matematické morfologie velmi aktivní.

Začala se objevovat jako hlavní téma v různých odborných časopisech např. IEEE

Transaction on PatternAnalysis and MachineIntelligence nebo IEEE Transactions on

Signalprocessing a v mnoha dalších. Následovně byly pro matematickou morfologii

zaloţeny odborné konference. V roce 1993 vytvořil Henk Heijmans a PierreSoile

komunikační kanál pro lidi zajímající se o matematickou morfologii [8], [11], [23].
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1.2 Základní morfologické pojmy

V matematické morfologii je vyuţíváno vlastností bodových mnoţin. Musí se ovšem

vycházet z představy, ţe lze reálné obrázky modelovat pomocí bodových mnoţin libovolné

dimenze. To můţe být například n-rozměrný euklidovský prostor.

1.2.1 Základní mnoţinové operace

Nechť je mnoţina sloţená z uspořádaných dvojic, jestliţe je prvek

(element) píšeme

.

Jestliţe a není elementem A

Mnoţina neobsahující ţádné prvky se nazývá nulová nebo prázdná mnoţina – symbol

Zpracováním obrazu jsou souřadnice pixelů představující oblast obrazu.

Jestliţe kaţdý prvek mnoţiny je taktéţ prvkem mnoţiny , potom je podmnoţinou

Dvě mnoţiny a jsou disjunkní, jestliţe nemají společný prvek [16]

1.2.1.1 Sjednocení (union)

Je mnoţina elementů patřících buď do nebo obou

Obr. 1 Sjednocení mnoţiny A, B

M
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1.2.1.2 Průnik (intersection)

Je mnoţina prvků patřících do obou a

Obr. 2 Průnik mnoţin A, B

1.2.1.3 Doplněk (complement)

Doplněk mnoţiny je mnoţina prvků, které nejsou v

Obr. 3 Doplněk mnoţiny A

1.2.1.4 Rozdíl (difference)

Rozdíl dvou mnoţin a ,

{ }

Mnoţina prvků patřících do , ale ne do .

M

M A
C
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Obr. 4 Rozdíl dvou mnoţin A – B

1.2.1.5 Zrcadlení (reflection)

Zrcadlení mnoţiny

̂ { }

Jestliţe je mnoţina pixelů představujících objekt v obraze, pak ̂ je mnoţina bodů v ,

jehoţ souřadnice jsou nahrazeny souřadnicemi .

1.2.1.6 Translace (translation)

Translace mnoţiny bodem

{ }

Jestliţe je mnoţina pixelů představujících objekt v obraze, pak je mnoţina bodů

v , jehoţ souřadnice jsou nahrazeny souřadnicemi [16].

1.2.2 Logické operace

Logické operace jsou binární obrazy, které jsou vyjádřeny nulami (pozadí) a jedničkami

(popředí). Mnoţinové operace vznikají mezi souřadnicemi objektů v binárním obraze.









[…]


vedoucí k vysvětlení zobrazené sady. Můţeme vidět, ţe tento proces vede k vysvětlení

V tomto případě je řešení názvem konceptu. Jednoduché zpětné řetězení klasifikace

konstrukce by vedlo ke stejnému výsledku. To není překvapující, protoţe výsledek závisí

na znalostech základny. V tomto případě název konceptu splňuje omezení minima [3].
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Obr. 40 Erozní cesta vedoucí vede k výpočtu preferovaného vysvětlení interpretace obrazu

abdukčním problémem

5.8 Volba morfologických operátorů

Další morfologické operátory mohou být definovány stejně. Definování dilatací pomocí

vzdáleností nebo přímo, je moţné. Můţe vést k zajímavým znalostem revize, jednání a

fúze. Ovšem to je mimo rozsah abdukce uvaţování. Operace, které nejsou rozsáhlé, jako

jsou například navrhované eroze, jsou vhodné. Pro dilataci uţ nikoliv. V rámci abdukce má

otevření poţadované anti-rozsáhlé vlastnosti a můţe vést k filtrování pojmů. Rozhodne,

zda řešení patří do přípustné sady. Uzavření není pro abdukci vhodné, protoţe je rozsáhlé.

Jiné operátory matematické morfologie, jako je například skelet, mohou být zkoumány [3].
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo aplikovat metody matematické morfologie s vyuţitím formální

konceptuální analýzy. Operátory matematické morfologie se často vyuţívají tam, kde je

poţadavek na rychlé zpracování dát.

Práce je rozdělená do dvou částí. První teoretická část diplomové práce postupně rozebírá

základní morfologické pojmy, které jsou definovány na binární obraz a šedotónovou

matematickou morfologie. Na binárním obraz jsou aplikovány pojmy jako morfologická

transformace, translace bodové mnoţiny a symetrická bodová mnoţina. U šedotónové

matematické morfologie je vyuţito pojmů ekvivalence mezi mnoţinami či funkcemi, stín

mnoţiny a vršek mnoţiny. Dále je v teoretické části vyuţito matematické morfologie pro

zvukovou detekci. V této kapitole si můţeme všimnout průběhu grafu intenzity signálu.

Zatímco RMS průběh signálu znehodnotila, dilatace zachovala původní signál.

V teoretické části jsou dále uvedeny základní pojmy teorie svazů, na kterých je postavena

formální konceptuální analýza. V závěru teoretické části jsou postupně rozebrány základní

morfologické operace. Konkrétně se jedná o erozi, dilataci, otevření, uzavření, hit-miss

transformace, skelet, extrakce hranice, zesílení a zeslabení. Tyto operátory se později

vyuţívají v praktické části.

Praktická část je rozdělena na dvě kapitoly. V té první je zpracována formální konceptuální

analýza, která je následovně aplikována na morfologické operace s vyuţitím teorie svazů a

popisné logiky. V kapitole o FCA jsou postupně rozebrány základní pojmy. Postupně jsou

vysvětleny pojmy jako formální kontext, formální koncept, konceptuální svaz, indukované

Galoisovy konexe, atributové implikace, vícehodnotové kontexty a konceptuální škálování.

Dále jsou v práci uvedeny konkrétní příklady tabulky konceptů, konceptuálních svazů,

seznamu konceptů a vícehodnotových kontextů.

V druhé kapitole praktické části je teorie formální konceptuální analýzy, popisné logiky a

matematické morfologie aplikovaná na interpretaci obrazu mozku. Konkrétně je rozebráno,

jak vyuţít morfologické eroze k výpočtu preferované interpretace obrazu mozku.

Vyuţití formální konceptuální analýzy v oblasti matematické morfologie je ovšem široké.

V této práci je vyuţívána oblast lékařství. Ovšem matematické morfologie lze vyuţít i

v jiných oblastech jako je například kriminalistika, geologie, knihovnictví, psychologie

nebo informatika.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 83

ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of this work was to apply methods of mathematical morphology using formal

concept analysis. Its operators are often used when there is a requirement for rapid data

processing.

The thesis is divided into two parts. Theoretical part of the thesis analyzes basic

morphological concepts, which are defined on binary image and grayscale mathematical

morphology. Concepts such as morphological transformation, translation and symmetric

set of points are applied to binary images. Grayscale mathematical morphology uses terms

for equivalence between sets or functions, shadow of set and top of set. Theoretical part

uses mathematical morphology also for detection of sound. There you can see the curve

showing strength of signal in time. While the RMS discarded waveform, dilation retains its

original shape. The following chapter describes basic concepts of lattice theory that is

based on formal concept analysis. At the end of the theoretical part, you can find

explanation of basic morphological operations, specifically erosion, dilation, opening,

closing, hit-miss transformation, skeleton, boundary extraction, amplification and

attenuation. These operators are later used in the practical part.

Practical part is divided into two chapters. First chapter processes formal concept analysis.

It is subsequently applied to the morphological operations using lattice theory and

descriptive logic. Chapter about FCA gradually explains basic concepts, such as formal

context, formal concept, conceptual cluster, induced Galois connections, attribute

implications, many-valued contexts and conceptual scaling. The specific examples show

the table concepts, concept lattices, list of concepts and multivalued contexts.

In second chapter of practical part is described theory of formal concept analysis,

descriptive logic and mathematical morphology that is applied to the interpretation of brain

images. Specifically, it explains use of morphological erosion to calculate the preferred

interpretation of brain images.

Use of formal concept analysis in the field of mathematical morphology is very wide. Final

section focuses on the field of medicine. However, mathematical morphology can also be

used in other areas like criminology, geology, library science, psychology or science.
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SHDV Shake Hands Disease Virus
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