## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Pobořil Jiří

Vedoucí práce: RNDr. Jiří Klimeš, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Počítačové a komunikační systémy

Akademický rok: 2013/2014

Téma diplomové práce: Užití morfologických metod při přenosu signálu

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

**Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):**

Cílem diplomové práce bylo zpracování problematiky matematické morfologie v oblasti přenosu signálu pomocí metod aplikované matematiky formální konceptuální analýzy a jejich grafické reprezentace konceptuálními svazy. Diplomová práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se diplomant zaměřil na přehled hlavních výsledků matematické morfologie a jejich operátorů využívaných při přenosu signálů a obrazů. Praktická část DP konkrétně popisuje a zpracovává metodami formální konceptuální analýzy různé typy operátorů. Diplomant pracoval zcela samostatně a pravidelně konzultoval s vedoucím DP. Tím beze zbytku splnil zadání DP. Předložená diplomová práce svým rozsahem převyšuje cíle zadání práce, s možností využití v praxi a doktorandském studiu.

Datum 4.6.2014

Podpis vedoucího diplomové práce